
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

 LAVORI DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO CPI ELEVATORI IMPIANTI ELETTRICI, COMPARTIMENTAZIONI
LOTTO II. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023.

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000345 del 07/05/2025 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):3145e694b8704bbfb1a10857373eb2b2993645d46d174a930a9d2dd3af8d9d61

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Doriana Sarnari

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi



Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi  relaziona 
quanto segue: 
 
Visto: 

-  il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamata: 
 

-  la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

Visto:  

      -    il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Premesso: 

- Che con nota prot. n. 53331 del 10/03/2016 (prot. di arrivo n. 8504/PEC del 10/03/2016), la 
Regione Umbria ha trasmesso la D.G.R. 164/2016 relativa all’Accordo di programma 
integrativo  tra Regione Umbria e  Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per il settore degli investimenti ex art. 20, Legge 67/88 ed ha, 
altresì, individuato gli interventi prioritari da finanziare con l’importo disponibile relativo ai 
fondi di cui all’art. 20, Legge 67/88, pari a complessivi € 33.623.847,03 di cui € 3.100.00,00 
destinati a questa Azienda Ospedaliera, come di seguito specificato: 
 

N.  Titolo intervento Totale 
Finanziamento 

57 Adeguamento antincendio, CPI elevatori, 
impianti elettrici, compartimentazioni  – LOTTO 
2 

€ 1.600.000,00 

58 Lavori per realizzazione di impianti di 
spegnimento incendi automatici e manuali 

€   900.000,00 

59 Completamento del risanamento 
conservativo per la messa in sicurezza delle 
facciate degli edifici del Complesso 
Ospedaliero 

€   600.000,00 

 

- Che con  nota prot. n. 264552 del 21/12/2016 (prot. di arrivo n. 49077 del 21/12/2016) inviata 
dalla Regione Umbria, risulta che il sopracitato Accordo di programma integrativo tra il 
Ministero della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria è stato 
sottoscritto in data 12/12/2016; 
 

- Che con  DGR n. 134 del 20/02/2017 notificata con nota pec n. 11844 del 02/03/2017 la 
Regione Umbria ha preso atto dell’Accordo integrativo del 12/12/2016; 

 
- Che per l’intervento n. 57 denominato “Adeguamento antincendio, CPI elevatori, impianti 

elettrici, compartimentazioni – LOTTO 2” è stato aggiudicato, con delibera n. 325 del 
29.03.2019, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs 
n. 50/2016,  il servizio di redazione della “progettazione di fattibilità tecnico-economica” e 
della progettazione definitiva per i lavori di “Adeguamento antincendio CPI elevatori, 
compartimentazioni, a valere sulle disponibilità del programma di investimenti ex art. 20 L. 
67/88,  seconda fase”,  al  RTP Studio Baffo S.r.L. (mandatario), Soc. Geologica, SA.G.EDIL Srl, 



Ing. Claudio Caporali, P.I. Nicolino Filoso (mandanti) con sede presso la sede legale del 
mandatario sita in Bagnoregio (VT) per l’importo di €. 34.771,30 al netto del ribasso offerto del 
54,95%, oltre Cassa Previdenziale al 4% per €. 1.390,85 ed IVA al 22% (calcolata sul sub-totale 
di €. 36.162,15) pari ad €. 7.955,67 e, così per l’importo totale di € 44.117,82; 
 

- Che in data 21/05/2019 è stata consegnata la progettazione definitiva per l’Appalto in 
questione dal R.T.P. Studio Baffo Srl, Soc. Geologica , SA.G.EDIL Srl, Ing. Claudio Caporali, P.I. 
Nicolino Filoso dalla quale si rileva che per la realizzazione dell’intervento  viene stimata una 
spesa lorda complessiva di € 1.600.000,00; 
 

- Che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 200 del 27/05/2019 è stato approvato 
il progetto definitivo relativo ai lavori di “Adeguamento antincendio CPI elevatori, impianti 
elettrici, compartimentazioni – Lotto 2” per l’importo complessivo di € 1.600.000,00; 

 

- Che con nota prot. n. 36346 del 27/05/2019 unitamente al relativo Modello A Ministeriale 
inviato in via telematica in data 27/05/2019 è stata trasmessa la predetta deliberazione n. 
200 del 27/05/2019 e tutta la documentazione progettuale alla Regione Umbria per 
l’adozione degli adempimenti di propria competenza; 
 

- Che con nota della Regione Umbria Prot. n. 0048943 del 19/07/2019, conservata agli atti della 
pratica, è stato trasmesso il Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute del 03/07/2019 di 
ammissione a finanziamento “…dell’intervento n. 57 denominato “Adeguamento 
antincendio C.P.I., elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni- Lotto 2” di cui all’accordo 
di programma integrativo  del 12/12/2016 acquisito al protocollo regionale n. 138776 del 
17/07/2019 specificando che la quota a carico dello Stato è di € 1.520.000,00 e la quota a 
carico della Regione è di € 80.000,00, per un totale finanziato di € 1.600.000,00; 
 

Rilevato: 

- Che con nota prot. n. 47625 del 27/07/2021 è stato designato quale Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Roberto Celin in sostituzione dell’ex Dirigente della S.C. Tecnico 
Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini per l’Appalto dei lavori di “Adeguamento antincendio  
CPI, elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni Lotto 2”; 

Dato atto: 

- Che con deliberazione  del Direttore Generale n. 1057 del 29/10/2021 è stato affidato,  a 
seguito di procedura sotto soglia  ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016,  dell’art. 
1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. e delle Linee guida ANAC  n. 1/2016  il servizio 
di redazione della ““progettazione esecutiva propedeutica alla realizzazione dei  lavori di 
“Adeguamento antincendio CPI elevatori, compartimentazioni, a valere sulle disponibilità 
del programma di investimenti ex art. 20 L. 67/88,  seconda fase””,  all’Arch. Marcello Milone  
per l’importo di €. 50.553,40 al netto del ribasso offerto del 5% oltre Cassa Previdenziale al 4% 
per €. 2.022,13 ed IVA al 22% (calcolata sul sub-totale di €. 52.575,53) pari ad €. 11.566,61 e, 
così per l’importo totale di € 64.142,14 per il quale  il relativo contratto è stato inviato al 
Professionista ai fini della decorrenza dei relativi effetti giuridici in data 19/01/2022; 

 
- Che, pertanto,  il  Professionista Arch. Marcello Milone  ha consegnato la progettazione 

esecutiva  di che trattasi in data 03/04/2023 prot. az. n. 19173, 19179 e n. 19181  redatta ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 ; 



 
Visto: 

- Che l’importo complessivo del suddetto progetto esecutivo è ripartito come appresso meglio 
descritto: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 
 
Lavori 
A. Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e manodopera  € 1.065.792,16 

a.2 – Importo manodopera    €    234.119,74 
 - importi oneri sicurezza    €      30.886,66 
Importo lavori al netto degli oneri della sicurezza 
(importo a base d’asta)    €    800.785,76 
 

B. Costi della  sicurezza       €      40.905,38  
           

TOTALE IMPORTO LAVORI (A + B)       € 1.106.697,54 
 
 

Somme a disposizione della Stazione Appaltante 
-I.V.A. 10%         €    110.669,75  
-Lavori in economia (IVA compresa)      €      55.000,00 
-Spese tecniche per progettazione comprensive di oneri 
  Prev.   ed  IVA         €      64.142,15 
-Direzione Lavori e C.S.E  comprensivi on. prev.  ed IVA    €    108.159,29 
-Incentivi 2% D.Lgs. 50/2016       €      22.133,95 
-Imprevisti, spese di gara, arrotondamenti, varie     €      42.456,49 
-Spese per attività di consulenza o di supporto (RUP, 
  legale, altre progettazioni e consulenze. Verifica della 
  progettazione) comprensivi di oneri prev ed IVA    €      13.526,48 
-Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
 collaudo tecnico comprnesivi di oneri prev e IVA    €       29.214,35 
-Accantonamento art. 13 comma 4 L.R.  3/2010     €       48.000,00 
 

C-TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE     €   493.302,46 
   

TOTALE GENERALE (A+B+C)       € 1.600.000,00 
 

- Che con atto deliberativo n. 547 del 18/07/2023 sono stati approvati il verbale di verifica e 
validazione redatti e sottoscritti dall’ex Responsabile Unico del Procedimento Ing. Roberto 
Celin conformemente all’art. 26 comma 6 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 “Verifica preventiva 
della progettazione” nonché gli elaborati del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi; 

 

Dato atto: 

- Che con nota prot. n. 61541 del 25/10/2023 è stato designato quale Responsabile Unico di 
Progetto  l’Ing. Gianni Fabrizi, Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale in sostituzione 
del dipendente Ing. Roberto Celin dipendente della S.C. Tecnico Patrimoniale (collocato in 
aspettativa) per l’Appalto dei “Adeguamento antincendio CPI, elevatori, impianti elettrici, 
compartimentazioni, LOTTO 2 – Az. Ospedaliera di Terni”; 
 



Preso atto: 

- Che a seguito della entrata in vigore del nuovo Codice degli Appalti D.lgs. n. 36/2023, si è 
rilevata la necessità, alla luce della nuova normativa, di apportare alcune modifiche e 
aggiornamenti negli elaborati progettuali  di che trattasi;  
 

- Che il progettista Arch. Marcello Milone, pertanto, ha provveduto a consegnare il progetto 
esecutivo di che trattasi debitamente aggiornato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 in data 
14/04/2025 con pec n. 25592 e composto dai seguenti elaborati: 
 

Elaborati scritti: 
1. Elenco elaborati 
2. Relazione generale 
3. Relazione fotografica 
4. Relazione specialistica per il calcolo di resistenza al fuoco delle strutture portanti e 

separanti 
5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 
6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Analisi nuovi prezzi 
8. Elenco prezzi unitari 
9. Computo metrico estimativo 
10. Quadro Economico 
11. Cronoprogramma 
12. Incidenza della manodopera 
13. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
14. Fascicolo tecnico 
15. Piano di Sicurezza e coordinamento 
16. Oneri della sicurezza 

 
Elaborati grafici: 

17. Inquadramento generale 
18. Stato di fatto, planimetria  7-8 
19. Stato di fatto, planimetria 6 
20. Stato di fatto, planimetria 5 
21. Stato di fatto, planimetria 4 
22. Stato di fatto, planimetria 3 
23. Stato di fatto, planimetria 2 
24. Stato di fatto, planimetria 1 
25. Interventi planimetria 7-8 
26. Interventi planimetria 6 
27. Interventi planimetria 5 
28. Interventi planimetria 4 
29. Interventi planimetria 3 
30. Interventi planimetria 2 
31. Interventi planimetria 1 
32. Progetto, planimetria 7-8 
33. Progetto, planimetria 6 
34. Progetto, planimetria 5 
35. Progetto, planimetria 4 
36. Progetto, planimetria 3 



37. Progetto, planimetria 2 
38. Progetto, planimetria 1 
39. Progetto, dettagli costruttivi 
40. Planimetria di cantiere 
41. Planimetria di cantiere piano tipo 

 

Ritenuto: 
- Pertanto, di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo aggiornato ai sensi 

del D.Lgs. 36/2023  come sopra meglio descritto;  
 
Visto: 

- Che gli elaborati sopra elencati sono stati verificati e validati come da verbali sottoscritti in 
data 07/05/2025 dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Gianni Fabrizi   
conformemente all’art. 42 e Allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 “Verifica preventiva della 
progettazione”; 

 
Dato atto: 

- Che l’Azienda Ospedaliera dovrà trasmettere al Servizio Regionale “Programmazione 
Economico Finanziaria , controllo di gestione e reporting delle Aziende Sanitarie Regionali, 
GSA”  il presente provvedimento; 

Dato atto, altresì: 

- che a far data dal 01 luglio 2023 trova applicazione l’art 62 del D. Lgs 31.03.2023 n. 36 sul 
sistema di qualificazione delle stazioni Appaltanti, in applicazione di detta normativa 
questa Azienda è qualificata da ANAC per la progettazione e l’affidamento di lavori di 
primo livello L3 ossia per importi fino ad €. 1.000.000,00; 
 

- che, per effetto di quanto sopraddetto, con Deliberazione del D.G. n. 275 del 10/04/2025, è 
stato approvato lo schema di convenzione tra la Provincia di Terni e l’Azienda Ospedaliera 
S. Maria di Terni “per la gestione dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 
di committenza ausiliaria in materia di appalti di lavori e connessi servizi di ingegneria e 
architettura” finalizzata anche all’espletamento e all’aggiudicazione dei lavori per l’Appalto 
di che trattasi; 
 

- che la convenzione di che trattasi è stata stipulata in data 28/04/2025; 
 
Preso atto: 
 

- che il CUP della presente procedura è il seguente: I42C18000090001 
 

Considerato: 

- che per l’intervento di che trattasi, non è previsto un co-finanziamento aziendale; 
 

Attestato: 



- che la spesa derivante dal presente atto pari a € 1.600.000,00 trova copertura finanziaria 
attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione nell’ambito dell’accordo di 
programma integrativo del 12/12/2016 ex art. 20 L. 67/1988 e di seguito specificato: 
- quota a carico dello Stato € 1.520.000,00  
- quota a carico della Regione € 80.000,00 

 
di cui: 
- spese sostenute per progettazioni  pari a € 111.744,08 

-anno 2019: € 44.117,82 CdR AZ20-9046 (progettazione definitiva) 
-anno 2022: € 67.626,26 CdR AZ20-9046  (progettazione esecutiva) 

 
- quota Stato residua pari a € 1.411.637,23 

CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100020 P.F.  200013712 del 02/01/2025 
 

- quota Regione residua pari a € 76.618,69 
CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100050 P.F.  200013712 del 02/01/2025 
 

Preso  atto: 

-  che  il responsabile del procedimento nonché Responsabile f.f. della Struttura proponente 
Ing. Gianni Fabrizi, attesta  di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 
35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto: 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 
1) Di prendere atto e approvare i verbali di verifica e validazione (All.1) sottoscritti in data 

07/05/2025 dall’Ing. Gianni Fabrizi  nella sua qualità di Responsabile Unico del Progetto  che 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di approvare il progetto esecutivo aggiornato ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 relativo ai lavori 
di “Adeguamento antincendio CPI elevatori, impianti elettrici, compartimentazioni – LOTTO 2 
“ composto dai seguenti elaborati: 
 
Elaborati scritti: 

1. Elenco elaborati 
2. Relazione generale 
3. Relazione fotografica 



4. Relazione specialistica per il calcolo di resistenza al fuoco delle strutture portanti e 
sparanti 

5. Capitolato speciale d’Appalto – parte amministrativa 
6. Capitolato speciale d’Appalto – parte tecnica 
7. Analisi nuovi prezzi 
8. Elenco prezzi unitari 
9. Computo metrico estimativo 
10. Quadro Economico 
11. Cronoprogramma 
12. Incidenza della manodopera 
13. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
14. Fascicolo tecnico 
15. Piano di Sicurezza e coordinamento 
16. Oneri della sicurezza 

 
Elaborati grafici: 

17. Inquadramento generale 
18. Stato di fatto, planimetria  7-8 
19. Stato di fatto, planimetria 6 
20. Stato di fatto, planimetria 5 
21. Stato di fatto, planimetria 4 
22. Stato di fatto, planimetria 3 
23. Stato di fatto, planimetria 2 
24. Stato di fatto, planimetria 1 
25. Interventi planimetria 7-8 
26. Interventi planimetria 6 
27. Interventi planimetria 5 
28. Interventi planimetria 4 
29. Interventi planimetria 3 
30. Interventi planimetria 2 
31. Interventi planimetria 1 
32. Progetto, planimetria 7-8 
33. Progetto, planimetria 6 
34. Progetto, planimetria 5 
35. Progetto, planimetria 4 
36. Progetto, planimetria 3 
37. Progetto, planimetria 2 
38. Progetto, planimetria 1 
39. Progetto, dettagli costruttivi 
40. Planimetria di cantiere 
41. Planimetria di cantiere piano tipo 

 
Per l’importo complessivo di € 1.600.000,00 come indicato in premessa; 

 

3) Di considerare gli elaborati progettuali del progetto di che trattasi di cui al punto n. 2) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se materialmente non allegati, 
ma conservati agli atti di questo Ufficio; 
 

4) Di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I42C18000090001 
 



5) Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari a € 1.600.000,00 trova copertura 
finanziaria attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione nell’ambito dell’accordo di 
programma integrativo del 12/12/2016 ex art. 20 L. 67/1988 e di seguito specificato: 
 
- quota a carico dello Stato € 1.520.000,00  
- quota a carico della Regione € 80.000,00 

 
di cui: 

- spese sostenute per progettazioni  pari a € 111.744,08 
-anno 2019: € 44.117,82 CdR AZ20-9046 (progettazione definitiva) 
-anno 2022: € 67.626,26 CdR AZ20-9046  (progettazione esecutiva) 
 

- quota Stato residua pari a € 1.411.637,23 
CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100020 P.F.  200013712 del 02/01/2025 
 

- quota Regione residua pari a € 76.618,69 
CdR AZ20-9046 sottoconto CO.GE 120100050 P.F.  200013712 del 02/01/2025 
 

6) Di confermare quale Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 
l’Ing. Gianni Fabrizi  -  Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica; 
 

7) Di trasmettere al Servizio Regionale Programmazione Economico Finanziaria, controllo di 
gestione e reporting delle Aziende Sanitarie Regionali, GSA il presente provvedimento; 
 

8) Di trasmettere, altresì, alla Provincia di Terni, in virtù di quanto disposto dalla convenzione 
approvata con Deliberazione n. 275 del 10/04/2025, il presente provvedimento unitamente 
agli elaborati progettuali e ad ogni altra documentazione ritenuta necessaria per 
l’espletamento della gara e relativa aggiudicazione dei lavori di che trattasi; 
 

9) Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 
esecutività. 
 
  Il Funzionario Istruttore              Il R.U.P. 
Sig.ra Claudia Cascioli                  Ing. Gianni Fabrizi 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale 
e Ingegneria Clinica 

Il Responsabile f.f. 
Ing. Gianni Fabrizi 














		2025-05-08T11:56:40+0200




